
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

30.08.2023 г. Сургут № ГЛС-13-349/3 

 

 

 
О Центре психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи 

обучающимся 

 

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 29.1.2.2012 № 273 ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа  Департамента  

образования и молодежной политики  ХМАО-Югры от 04.05.2016 №703 «Об 

организации ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ развитии и социальной 

адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных 

программ в образовательных организациях ХМАО-Югры», Уставом гимназии  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить  руководителем центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся (далее центр ППМС помощи) на 2023-

2024 учебный год заместителя директора по УВР Соболеву Галину 

Владимировну. 

2. Утвердить состав Центра ППМС помощи на 2023-2024 учебный год: 

Надеина Т.В. – педагог-психолог; 

Гержина Т.И.-учитель-логопед; 

Цинн Н.А.– педагог-психолог; 

Шадрина Н.Г.- педагог-психолог; 

3. Утвердить план работы организации деятельности Центра ППМС помощи 

на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя по ВВВР 

Боровикову Н.Н. 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B0FD72A425BF1256F3E3A4B2A59389C 
Владелец: 
 Кисель  Татьяна Викторовна 
Действителен: 21.03.2023 с по 13.06.2024 

Т.В.Кисель 

 



Приложение 1  к приказу 

от 30.08.2023№ ГЛС-13-349/3 

 

 

План работы центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также 

при реализации адаптированных образовательных программ  

МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» на 2023-2024 учебный год 

 

Цель центра ППМС помощи: обеспечить доступную и качественную помощь 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ. 

 

Задачи: 

1. Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся; 

2. Своевременная реализация в полном объеме плана компенсирующих и/или 

коррекционно-развивающих мероприятий, составленного по решению 

психолого-медико-педагогической комиссии; 

3. Осуществление комплексной работы по оптимизации процесса адаптации 

обучающихся в образовательной и социальной среде. 

 

Категории обучающихся, которым должна быть оказана помощь по 

заявлению родителей (законных представителей): 

1. Состоящие на внутришкольном учете, в подразделении по делам 

несовершеннолетних, на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении, а также имеющих собственные суицидальные попытки, либо 

суицидальные попытки (факты суицидов) среди родственников; 

2. Не ликвидировавших по одному или нескольким учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

академической задолженности с момента ее образования; 

3. Обучающиеся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в 

том числе – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья. 

 

Основные направления оказания помощи детям в ППМС центре: 

1. Преодоление затруднений в учебе; 

2. Профориентация; 

3. Корректировка отклонений в развитии ребенка; 

4. Корректировка речевых нарушений; 

5. Преодоление затруднений в адаптации, социализации; 

6. Преодоление затруднений в освоении адаптированных 

общеобразовательных программ. 

 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Подготовка и утверждение локальных 

актов о деятельности Центра 

Август-сентябрь Руководитель 

центра 

2 Формирование списков детей, 

испытывающих трудности в освоении 

основных общеобразовательных 

программ, своем развитии и 

социальной адаптации  

Сентябрь  Специалисты 

центра ППМС 

помощи  

3 Утверждение коррекционно-

развивающих программ 

Сентябрь  Руководитель ОУ 

4 Составление индивидуальных 

программ сопровождения, 

индивидуальных программ 

реабилитации детей «группы риска», 

планов работы с обучающимися 

В течение 

учебного года 

 по мере 

поступления 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

5 Коррекционно-развивающая 

деятельность специалистов центра 

ППМС помощи  

В течение 

учебного года 

 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

6 Участие в деятельности ПМП 

консилиума ОУ 

В соответствии 

с графиком 

работы ПМПк 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

7 Реализация мероприятий 

индивидуальных программ 

реабилитации детей «группы риска» 

(состоящих на внутришкольном 

учете, в подразделении по делам 

несовершеннолетних, на учете в 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав, проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном 

положении, а также имеющих 

собственные суицидальные попытки, 

либо суицидальные попытки (факты 

суицидов) среди родственников)  

В течение 

учебного года 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

8 Реализация мероприятий по оказанию 

помощи обучающимся, не 

ликвидировавших по одному или 

нескольким учебным предметам, 

курсам, дисциплинам 

(модулям)образовательной 

программы академической 

задолженности с момента ее 

образования 

В соответствии 

с планом работы 

ОУ с 

неуспевающими 

учащимися 

Кураторы, 

педагоги 

9 Консультирование родителей по В течение Специалисты 



вопросам развития, воспитания и 

обучения ребенка 

учебного года  центра ППМС 

помощи 

10 Консультирование педагогов по 

вопросам оказания помощи детям, 

испытывающим трудности в 

освоении основных 

общеобразовательных программ, 

своем развитии и социальной 

адаптации 

В течение 

учебного года 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

11 Оказание консультационной помощи 

учащимся, в том числе по вопросам 

профориентации 

В течение 

учебного года 

Специалисты 

центра ППМС 

помощи, 

педагоги, 

кураторы 

12 Мониторинг эффективности 

коррекционно-развивающей 

деятельности 

В соответствии 

с 

рекомендациями  

Специалисты 

центра ППМС 

помощи 

13 Аналитический отчет о деятельности 

центра ППМС помощи за учебный 

год  

Май  Руководитель 

центра  

 

 

 

 


